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전주미산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-16 예산액 562,639,000

2025학년도 전주미산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각466,920,000원”을 “세입·세출 각각 562,639,000원”으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주미산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 562,639 466,920 95,719 20.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,383 4,483 0.8

학생복지/교육격차 해소 34,156 145,085 25.8

기본적 교육활동 16,910 114,031 20.3

선택적 교육활동 32,126 59,036 10.5

교육활동 지원 11,060 128,551 22.8

학교 일반운영 -916 107,653 19.1

학교 재무활동 0 3,800 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 96,146 540,591 96.1

자체수입 학부모부담수입 0 20,615 3.7

자체수입 행정활동수입 0 1,360 0.2

기타수입 전년도이월금 -427 73 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 540,591 444,445 96,146

1.지방교육행정기관이전수입 540,591 444,445 96,146

1.교육비특별회계전입금수입 540,591 444,445 96,146

1.교육비특별회계전입금 540,591 444,445 96,146

1.학교운영비전입금 437,521 437,521 0

2.목적사업비전입금 103,070 6,924 96,146
(성립전_1추)2025학년도 두드림학교 운영비 : 

1,180,000원 * 1개교 =
1,180,000

(성립전_1추)2025년도 선택형돌봄 프로그램 간

식비 : 4,738,000원 * 1개교 =
4,738,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 연계학교 

운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 15,783,000원 * 1개교 =
15,783,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 1,392,000원 * 1개교 =
1,392,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 30,647,000원 *

 1개교 =
30,647,000

(성립전_1추)2025년 3월~8월 사회복무요원 인

건비 : 9,040,000원 * 1개교 =
9,040,000

(성립전_1추)2025년 흡연예방 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)2025. 어울림학교 운영비 : 

9,900,000원 * 1개교 =
9,900,000

(성립전_1추)2025년 전북에듀페이 입학지원금

 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정운영비)

 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비추가지원금 : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

(성립전_1추)소규모공동체운영 : 3,890,000원 

* 1개교 =
3,890,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 정원외 시간제기간

제교사 성과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)아침 10분 독서운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)2025년 유초등 기간제교사 성과상

여금 : 2,383,000원 * 1개교 =
2,383,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원금 : 

5,450,000원 * 1개교 =
5,450,000

(성립전_1추)엄마품온종일 지자체 지원금 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)체험중심안전교육비 : 480,000원 

* 1개교 =
480,000

2.자체수입 21,975 21,975 0

1.학부모부담수입 20,615 20,615 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 20,615 20,615 0

1.급식비 20,615 20,615 0

1.급식비 20,615 20,615 0

2.행정활동수입 1,360 1,360 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,160 1,160 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 160 160 0

1.기타행정활동수입 160 160 0

3.기타수입 73 500 -427

1.전년도이월금 73 500 -427

1.순세계잉여금 73 500 -427

1.순세계잉여금 73 500 -427

1.순세계잉여금 73 500 -427 순세계잉여금(초) : -427,310원= -427,000

세입합계 562,639 466,920 95,719
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,483 2,100 2,383

1.기타 교직원보수 2,383 0 2,383

1.교직원대체인건비 2,383 0 2,383

1.[초]기간제교사 성과상여금 2,383 0 2,383

1.기간제교원인건비 2,383 0 2,383
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,191,500원*2명=
2,383,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,100 2,100 0

1.교직원역량강화 1,800 1,800 0

1.[초]직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 300 300 0

1.[초]교직원안심서비스 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 145,085 110,929 34,156

1.급식 관리 48,315 48,315 0

1.학교급식운영 48,315 48,315 0

1.[초]급식재료구입비 36,315 36,315 0

1.급식용식재료비 36,315 36,315 0

2.[초]급식운영비 11,600 11,600 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.연료비 6,500 6,500 0

3.[초]비조리교급식비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.보건관리 15,665 15,356 309

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,054 6,554 500

1.[초]학생건강검사 494 494 0

1.학생복지비 494 494 0

2.[초]보건실운영 1,720 1,720 0

1.일반수용비 100 100 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 1,420 1,420 0

3.[초]보건연수 760 760 0

1.일반수용비 760 760 0

4.[초]산업안전보건관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

5.[초]코로나19방역활동강화사

업
500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

6.[국고][초]흡연예방 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)체험형 부스 운영비 : 

250,000원*1시간*1회*2개학년군=
500,000

7.[초]여학생위생용품지원(경

상)
180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

8.[초]보건교육(재정지원) 1,000 1,000 0

1.운영수당 360 0 360
(재정)학생성교육 : 70,000원*1차시*3개학

년군=
210,000

(재정)학생응급처치교육 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 640 1,000 -360 (재정)행사체험비 : -550,000원*1회= -550,000

(재정)운영물품구입 : 95,000원*2회= 190,000

2.학교환경위생관리 8,611 8,802 -191

1.[초]먹는물관리 2,836 2,516 320

1.일반수용비 2,836 2,516 320 정수기관리용역 : 32,000원*10월= 320,000

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영(경상) 4,895 5,406 -511

1.일반수용비 4,895 5,406 -511
(경상)공기청정기운영비(경상 3,500,000원

+자체1,906,000원) : -511,000원*1월 =
-511,000

3.학생복지 81,105 47,258 33,847

1.학생장학금운영 1,000 1,000 0

1.[유]학생장학금지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)집단상담비 : 120,000원*2팀

*5회=
1,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)멘토링활동비 : 60,000원*3팀

*4회=
720,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 40,000원*2명= 80,000

3.학생복지운영 78,105 46,258 31,847

1.[초]통학차량(임차)운영 75,725 45,078 30,647

1.일반수용비 75,725 45,078 30,647
(성립전_1추)(경상)통학차량 용역료 : 

3,004,650원*10월=
30,047,000

(성립전_1추)(목적)단말기 통신요금 : 

50,000원*12월=
600,000

2.[초]에듀페이 초등입학지원금 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)입학지원금 : 300,000

원*4명=
1,200,000

3.[초]졸업앨범제작(재정지원) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]교과서지원(경상) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.기본적 교육활동 114,031 97,121 16,910

1.교과 활동 73,575 42,225 31,350

1.교과활동지원 31,342 14,722 16,620

1.[초]학습준비물구입 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 5,488 5,488 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 320 320 0

3.기간제근로자법정부담금 48 48 0

4.[초]교과활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]두드림학교운영 1,180 0 1,180

1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)(목적)학습지원운영물품구입

 : 30,000원*10권=
300,000

(성립전_1추)(목적)통합진단검사비 : 

6,000원*30명=
180,000

(성립전_1추)(목적)학생간식비 : 3,000원

*6명*5회=
90,000

(성립전_1추)(목적)기초학력지도 교재교구

구입 : 110,000원*5학급=
550,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 60,000원*1

회=
60,000

6.[초]학습준비물구입(재정지

원)
21,074 5,634 15,440

1.교육운영비 5,634 5,634 0

2.비품구입비 15,440 0 15,440
(재정)스마트패드및부품구입 : 772,000원

*20종 =
15,440,000

2.사회 교과활동 300 300 0

1.[초]민주시민교육(경상) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

4.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.선택 교과활동 300 300 0

1.[초]기후변화교육(경상) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.특수교육교과활동 13,834 4,794 9,040

1.[초]교과운영 4,630 4,630 0
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1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 0 280 -280 외부강사료 : -280,000원*1회= -280,000

3.여비 300 300 0

4.교육운영비 3,530 3,250 280
진로직업활동체험및재료비 : 72,500원*4명

*2회=
580,000

학급운영물품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]특수교육지도사인건비 164 164 0

1.공무직인건비 164 164 0

3.[초]사회복무요원 인건비 9,040 0 9,040

1.기간제근로자인건비 9,040 0 9,040
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

1,506,660원*6월=
9,040,000

8.유치원 교과활동 24,299 18,609 5,690

1.[유]교과운영 16,059 16,059 0

1.기간제교원인건비 240 240 0

2.일반수용비 380 380 0

3.운영수당 9,860 9,860 0

4.교육운영비 3,979 4,879 -900 현장학습차량임차비 : -250,000원*4회= -1,000,000

교육활동소모품구입 : 100,000원*1종= 100,000

5.학생복지비 100 100 0

6.비품구입비 1,200 300 900 비품구입 : 900,000원*1대= 900,000

7.도서구입비 300 300 0

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.[유]누리과정 교육과정운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)오전 간식비 : 56,600원*3회= 170,000

(성립전_1추)현장체험비 : 192,500원*4회= 770,000

(성립전_1추)원복체육복 : 65,000원*4명= 260,000

(성립전_1추)(추)교육활동용품 : 200,000

원*3종=
600,000
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5.[유]미래교육운영지원(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[유]소규모유치원공동교육과

정운영
3,890 0 3,890

1.교육운영비 3,840 0 3,840
(성립전_1추)(목적)수영체험비 : 40,000원

*10명*8회=
3,200,000

(성립전_1추)(목적)기타활동비 : 320,000

원*2회=
640,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)(목적)교사협의회비 : 16,600

원*3회=
50,000

2.창의적 체험활동 40,456 54,896 -14,440

1.자율·자치활동 28,626 29,356 -730

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학습발표회운영(재정지

원)
3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

4.[초]어울림한마당운영(재정지

원)
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.[초]장애이해교육(재정지원) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]학급교육과정운영(재정지

원)
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.[초]프로그램운영(재정지원) 7,376 6,376 1,000

1.운영수당 2,616 1,616 1,000 (재정)연극강사료 : 40,000원*25회= 1,000,000

2.교육운영비 4,760 4,760 0

8.[초]계절체험운영(재정지원) 0 1,730 -1,730

1.여비 0 100 -100 (재정)인솔교사여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 0 1,630 -1,630 (재정)차량비 : -440,000원*1회= -440,000

(재정)체험비 : -1,020,000원*1회= -1,020,000
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(재정)간식비 : -170,000원*1회= -170,000

9.[초]과학경연대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

10.[초]공연행사운영(재정지원) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 680 14,390 -13,710

1.[초]현장학습 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

2.[초]현장학습(재정지원) 0 7,720 -7,720

1.여비 0 400 -400 (재정)인솔교사여비 : -400,000원= -400,000

2.교육운영비 0 7,320 -7,320 (재정)차량비 : -1,200,000원= -1,200,000

(재정)체험비 : -2,040,000원= -2,040,000

(재정)식비 : -1,020,000원= -1,020,000

(재정)간식비 : -340,000원= -340,000

(재정)단체활동복 : -2,720,000원= -2,720,000

3.[초]6학년현장학습(재정지원) 0 910 -910

1.여비 0 30 -30 (재정)인솔교사여비 : -30,000원= -30,000

2.교육운영비 0 880 -880 (재정)차량비 : -400,000원= -400,000

(재정)체험비 : -320,000원= -320,000

(재정)식비 : -120,000원= -120,000

(재정)간식비 : -40,000원= -40,000

4.[초]공연관람(재정지원) 0 5,080 -5,080

1.교육운영비 0 5,080 -5,080 (재정)관람비 : -4,080,000원= -4,080,000

(재정)차량비 : -800,000원= -800,000

(재정)인솔교사여비 : -200,000원= -200,000

3.동아리활동 10,800 10,800 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0
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2.[초]프로그램운영(재정지원) 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

4.진로활동 350 350 0

1.[초]진로체험활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.선택적 교육활동 59,036 26,910 32,126

1.방과후학교 운영 50,156 19,530 30,626

1.유치원방과후과정운영 37,058 12,410 24,648

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
9,960 9,960 0

1.운영수당 9,900 9,900 0

2.기간제근로자법정부담금 60 60 0

2.[유]방학중방과후과정 혼합급

식 지원
2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.[유]정원외 방과후 시간제기

간제 운영
18,598 0 18,598

1.기간제교원인건비 17,206 0 17,206 (성립전_1추)인건비 : 2,630,500*6월= 15,783,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,423,000원*1

명*1회=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 1,392 0 1,392
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,392,000*1교=
1,392,000

4.[유]유치원 유아학비(누리과

정) 방과후과정 운영
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)간식비 : 2,500원*4명*60일= 600,000

5.[유]공립유치원 방과후과정 

운영
5,450 0 5,450

1.교육운영비 5,450 0 5,450
(성립전_1추)놀이활동자료비 : 612,500원

*4회=
2,450,000

(성립전_1추)놀이환경조성비 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)놀이활동체험비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 250,000원*2

회=
500,000

2.늘봄학교운영 13,098 7,120 5,978

1.[초]돌봄전담사 인건비 240 0 240

1.기간제근로자인건비 240 0 240
(성립전_1추)(목적)대체인건비 : 80,000원

*3일=
240,000

2.[초]방과후교육활동(재정지

원)
3,000 4,000 -1,000
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1.교육운영비 3,000 4,000 -1,000
(재정)방과후활동용품구입 : -1,000,000원

=
-1,000,000

3.[초]돌봄교실운영(경상) 7,738 3,000 4,738

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 7,438 2,700 4,738
(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*23명

*103일=
4,738,000

4.[초]늘봄학교특기적성교육 120 120 0

1.기간제근로자법정부담금 120 120 0

5.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 

운영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(보조금)운영물품구입 : 

512,500원*3회=
1,538,000

(성립전_1추)(보조금)식비및간식비 : 

2,000원*11명*21일=
462,000

2.독서활동 8,880 7,380 1,500

1.독서활동운영 8,880 7,380 1,500

1.[초]도서구입 5,680 5,680 0

1.도서구입비 5,680 5,680 0

2.[초]도서관운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]아침10분 독서 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,425 0 1,425 (성립전_1추)도서구입비 : 12,900원*50권= 645,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 5,200원*30

명*5회=
780,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전_1추)협의회비 : 75,000원*1회= 75,000

5.교육활동 지원 128,551 117,491 11,060

1.교무업무 운영 6,225 6,225 0

1.교무학사운영 6,225 6,225 0

1.[초]교무학사운영 1,725 1,725 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,625 1,625 0

2.[초]입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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3.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

5.[초]졸업식운영(재정지원) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 2,826 2,346 480

1.학생생활상담지도 900 900 0

1.[초]Wee클래스운영(경상) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학부모상담 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]마음치유, 생명지킴이 운

영(경상)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 305 305 0

1.[초]학교폭력예방교육(경상) 305 305 0

1.교육운영비 305 305 0

3.학생안전교육 1,621 1,141 480

1.[초]안전교육 1,621 1,141 480

1.교육운영비 1,621 1,141 480
(성립전_1추)(목)체험안전교육비 : 

480,000원*1회=
480,000

3.연구학교 운영 9,900 0 9,900

1.연구학교운영 9,900 0 9,900

1.[초]어울림학교운영 9,900 0 9,900

1.운영수당 1,980 0 1,980
(성립전_1추)강사료 : 60,000원*3개반*11

회=
1,980,000

2.교육운영비 7,320 0 7,320
(성립전_1추)교과연계 체험활동비 : 

47,000원*5개반*20회=
4,700,000

(성립전_1추)교원, 학부모 동아리 운영비

 : 20,000원*20명*4회=
1,600,000

(성립전_1추)학사력 제작 : 17,000원*60부

=
1,020,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*10회= 600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 10,700 10,700 0

1.정보화실운영 10,700 10,700 0

1.[초]학교정보화지원 10,700 10,700 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.비품구입비 4,460 4,460 0

5.교육여건 개선 98,900 98,220 680

1.교육환경개선 98,900 98,220 680

1.[초]상담실 구축(경상) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 20,730 20,730 0

2.비품구입비 4,270 4,270 0

2.[초]책걸상 및 사물함 교체

(목적)
3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0

3.[초]스마트칠판 및 칠판장 구

입(경상)
30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

4.[초]지능형과학실 구축(경상) 40,000 39,320 680

1.일반수용비 16,359 16,359 0

2.비품구입비 23,641 22,961 680 (경상)실험대외 11종 : 680,000원*1종= 680,000

6.학교 일반운영 107,653 108,569 -916

1.학교기관 운영 41,507 40,847 660

1.부서기본운영 28,838 28,178 660

1.[초]교장실운영 8,200 8,200 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 4,800 4,800 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,418 7,418 0

1.일반수용비 5,596 5,596 0

2.기타공공요금 232 232 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 1,590 1,590 0

3.[초]교무부운영 13,220 12,560 660

1.일반수용비 230 230 0

2.여비 7,920 7,920 0

3.비품구입비 5,070 4,410 660 사무용의자 구입 : 330,000원*2종= 660,000

2.병설유치원기본운영 12,669 12,669 0

1.[유]병설유치원 운영 5,239 5,239 0

1.전기요금 3,200 3,200 0

2.상하수도료 1,040 1,040 0

3.기타공공요금 899 899 0

4.일반업무추진비 100 100 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,012 3,012 0

1.일반수용비 3,012 3,012 0

3.[유]유치원 시설장비유지 1,250 1,250 0

1.일반수용비 450 450 0

2.여비 800 800 0

4.[유]유치원 무상급식비 3,168 3,168 0

1.급식용식재료비 3,168 3,168 0

2.시설 장비 유지 64,446 66,022 -1,576

1.학교시설장비유지 64,446 66,022 -1,576

1.[초]공공요금및제세공과금 31,106 31,106 0

1.전기요금 19,500 19,500 0

2.상하수도료 5,200 5,200 0

3.기타공공요금 6,406 6,406 0

2.[초]시설관리용역 8,301 8,492 -191

1.일반수용비 8,301 8,492 -191 냉난방기청소용역 : -251,000원*1회= -251,000

소방시설유지보수용역 : 60,000원*1월= 60,000

3.[초]시설일반관리 15,769 15,874 -105
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,769 15,874 -105 소규모수선 : -105,000원*1회= -105,000

4.[초]화장실관리 1,674 1,674 0

1.일반수용비 1,674 1,674 0

5.[초]당직관리 3,290 3,290 0

1.일반수용비 3,290 3,290 0

6.[초]시설관리원운영 1,150 1,150 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 150 150 0

7.[초]미화원운영 3,076 3,076 0

1.공무직인건비 2,926 2,926 0

2.교직원복지비 150 150 0

8.[초]화단관리 80 1,360 -1,280

1.기간제근로자인건비 80 360 -280 일용인부임 : -280,000원*1회= -280,000

2.일반수용비 0 1,000 -1,000 화초구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 3,800 3,800 0

1.예비비 3,800 3,800 0

1.예비비 3,800 3,800 0

1.[초]예비비 3,800 3,800 0

1.예비비 3,800 3,800 0

세출합계 562,639 466,920 95,719

김정화 2025년 04월 17일 15시 43분 49초 18 전북특별자치도교육청 전주미산초등학교


